
MX.

Ka 
9

Nejstarší americké borovice vzdorovaly vrtochům prírody déle

1,

7. %0‘ 
t22-u-e

5
1:

tisíce let, teďje však zabíjí sucho a přemnožení škůdci

Přírodním
8

ge
8e

t,.
 

hi
5

9

R

S 
• A

V

15 9

-f

5
20«

•4
3 s

i

15
: 

08
3.

 e
t

• > * Age," 5 . *- 2 * • pxg. .4, ", ' "M •

než čtyři

a.
4

88
G

1‘s2 2 
• 

aze

entý

9

S x

st
ra

na

SM
sse

"E
 g

84>36: 
g

 
z

VĚDA A TECHNIKA
■.

. ■ sg

st
ra

na

5

Bicykl do deště 26

■ J

Pokud v sedle neradi moknete, pak by se pro
vás mohl stát ideální alternativou jízdního
kola tzv. velomobil

Vesmírná paleta barev
Na Venuši by mohl existovat život, atmo
sféra Marsu svítí a na Saturnu se vyskytují 
stejné polární záře jako na Zemi

Síla vůle se projevuje už v raném věku a po
dle nejnovější studie se liší v závislosti na 
tom, odkud děti pocházejí

Fúzní reaktory představují budoucnost ener
getiky: Jsou relativně bezpečné a nezhoršují 
globální oteplování

Děti v pokušeníI

Zkrocené Slunce

=

( g.

p

Teplejší než Slunce
Teplota ve fúzních reaktorech šplhá nad hranici
sta milionů stupňů Celsia. Pak v nich vzniká plaz
ma a dochází ke spojování jader atomů

15/2022
100+1 zahraniční zajímavost4



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Bratranci žiraf 29
Okapi jsou vedle žiraf jedinými zástupci 
čeledi žirafovitých a většina z nich žije na 
území Konga - kde čelí útokům pytláků

Usychající giganti 40
Věkovité americké borovice, jež po tisíci
letí vzdorovaly nepřízni počasí i škůdcům,
zřejmě nakonec podlehnou oteplování

Čarodějové k službám
Nikaragujské městečko Diriomo si 
vysloužilo celosvětovou proslulost 
díky bílé magii místních čarodějů

54

S úsměvem

Ostrovy pod přísahou
Pacifické souostroví Palau získalo

60

samostatnost až v roce 1994 a ekono
micky plně závisí na turistickém ruchu

Mezi tradice Japonci utlačovaného 
lidu Ainu patřilo také ženské tetování 
úsměvu kolem úst

HISTORIE A SPOLEČNOST

Tajemství Vatikánu
V srdci Říma se ukrývá místo, jehož

10 Národ zapomenutých O
V Japonsku žije osobitý a pro mnohé

prozkoumání by mohlo odpovědět na 
palčivé otázky týkající se dějin církve

zcela neznámý národ, který se po 
staletích útisku domáhá svých práv

Komu patří poklad? 18
Roku 1708 se u břehů dnešní Kolumbie 
potopila španělská galeona San José, 
plná pokladů. Kdo má na její vrak právo?

Nejdražší sýry
Pro někoho představuje sýr všední 
pochutinu, pro jiného delikatesu, za 
niž je ochoten zaplatit tisíce korun

Tiché a poklidné městečko Diriomo se považuje 
za kolébku magie a obzvláště ta bílá tam zůstává 
oblíbenou turistickou atrakcí

‘H
t :

$ *
♦

1

M
 

—

st
ra

na


